إلى الكرى إحياء لحق العامة، ودفعاً للضرر عنهم، لكن يخرج الإمام من يطبق العمل، ويجعل مئوئتهم على المياسير الذين لا يطبقونه“ (ابن مودود، موصلى حنفى، مجد الدين، ابو الفضل، عبد اللہ بن محمود (پ: ۵۹۹ھ-۶۸۳ھ) ”الاختيار لتعليل المختار فى كتاب الشرب، فصل كرى الأناهار العظام ۲۳/۳، القاهرة، مطبعة المجلسى، ۱۳۵۶ھ-۱۹۳۷ء)۔

(بڑی نہروں کی کھدائی بیت المال کے ذمہ ہے، اس لیے کہ ان کی منفعت عام لوگوں کے لئے ہے، لہذا ان کا خرچہ بھی ان کے مال میں ہوگا، تو اگر سرکاری خزانہ میں کچھ نہ ہو، تو لوگوں کو بڑی نہر کی کھدائی پر مجبور کیا جائے گا، اگر کھدائی کی ضرورت ہو، عام لوگوں کے حق کو زندہ کرنے اور ان سے ضرر دور کرنے